
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 16 del 18 marzo 2019    
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 per acquisizione del 
canone annuale di licenza d’uso update Kerio Connect Mail Server. Periodo 31.03.2019-30.03-
2020 .- C.I.G. Z5127A2B42. 
 
 

I L  D I R E T T O R E  

Dott. Pierluigi Raimondi 
 
 
 
VISTE le competenze attribuite al Direttore dai vigenti regolamenti dell’Ente e dalle vigenti norme in 
materia di dirigenza nella P.A.; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 
 
DATO ATTO che la licenza del software di posta elettronica Kerio mail server è in scadenza il 30 marzo 
p.v. e si rende necessario provvedere all’aggiornamento della medesima; 
 
DATO ATTO che i parametri necessari per il bene in questione sono i seguenti: 

- Licenza di 1 anno per Kerio connect (antivirus e Active Sync, versione per 25 utenti); 
 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’approvvigionamento riguardante l’acquisizione del canone di licenza d’uso update Kerio 
Connect Mail Server con una durata contrattuale corrispondente a quanto già evidenziato in oggetto; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi […]. La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; 
ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto 
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;  
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 
della legge 296/2006; 
 
VISTO l’articolo 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di 



cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese;  

 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato sul MePA, rivolta ad individuare il minor prezzo 
per l’acquisizione del canone annuale di licenza d’uso update kerio connect Mail Server come descritta 
in precedenza; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico Elettroinformatica SNC di A. Crisanti e A. Vetuschi & C. di 
Giulianova (TE) ha a catalogo nel lotto “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio” del Mercato elettronico il bene richiesto al prezzo di Euro 344,80, + iva di legge di Euro 75,86; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico sopra citato, in possesso dei requisiti di legge, 
poiché il costo presentato a catalogo risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 
 
DATO ATTO quindi che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri riguardanti 
la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 
 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 21/12/2018 che ha approvato il bilancio di previsione 
2019-2021; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea consortile n. 13, nella seduta del 31 luglio 2018;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che per la fornitura in oggetto è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) e il 
codice assegnato è il seguente:  Z5127A2B42; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 21/11/2017; 
 
 



D E T E R M I NA 
 

1. di affidare l’appalto per le ragione espresse in narrativa, per l’importo di Euro 344,80, + iva di 
legge  pari ad Euro 75,86 a favore della ditta Elettroinformatica SNC di A. Crisanti e A. Vetuschi 
& C. di Giulianova (TE); 

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 420,66 (IVA compresa), sul cap. n. 161, denominato 
“Licenze software” del Bilancio di Previsione 2019-2021, competenza 2019; 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
5. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno, approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 49 del 21/11/2017, in 
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione 
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

6. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 

7. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 
del d.lgs. 50/2016; 

8. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 
- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione 

Dati; 
- all’amministrazione. 

 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE 

   F.to Dott. Pierluigi Raimondi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. 161 
del Bilancio di Previsione 2019-2021, anno 2019. 
 
Ascoli Piceno, 20 marzo 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 20 marzo 2019 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Pierluigi Raimondi 

 
 
 


